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O ZA D A N IA C H  I  PRACY K O M ISJI W YBORCZYCH

Ordynacja wyborcza do rad narodowych, oparta na u trw a ­
lonych w K ons ty tuc ji PR L głęboko demokratycznych zasadach 
naszego prawa wyborczego, pow ołu je  dla przeprowadzenia w y ­
borów do rad narodowych organy społeczne —  kom isje w ybo r­
cze. Rola kom is ji wyborczych w  zapewnieniu zgodnego z prze­
pisam i O rdynacji wyborczej przebiegu w yborów  jest decydują­
ca; one bowiem sprawują nadzór nad ścisłym  przestrzeganiem 
przepisów O rdynacji wyborczej, czuwają nad zabezpieczeniem 
praw  wyborczych każdego obywatela, p rzy jm u ją  zgłoszenia 
lis t kandydatów na radnych i zastępców radnych, przeprowa- 
dzają głosowanie i obliczają jego w yn ik i, ustalają i  ogłaszają 
w y n ik i wyborów  do poszczególnych rad narodowych — słowem 
k ie ru ją  całością prac wyborczych.

Do składu kom is ji wyborczych wejdzie około 100.000 przed­
staw ic ie li mas pracujących nąszego k ra ju : działaczy organiza­
c ji politycznych, zawodowych i  spółdzielczych, przodujących 
robotn ików  i  chłopów, przedstaw icie li in te lig e n c ji,pracującej, 
wojskowych oraz innych  osób cieszących się zaufaniem w y ­
borców.

Przez swoich przedstaw icie li w  kom isjach wyborczych, sami 
w yborcy organizują i  przeprowadzają w ybo ry  do rad narodo­
wych. 2źnajduje w  tym  dob itny  w yraz dem okratyzm  naszego 
prawa wyborczego i konsekwentnie stosowana w  naszym pań­
stw ie zasada, że każde w ie lk ie  poczynanie —  a tak im  jest n ie­
w ą tp liw ie  kampania wyborcza do rad narodowych — realizo­
wane jest x udziałem najszerszych mas ludzi pracy. Od spraw-
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noś ci działania kom is ji wyborczych', od uświadomienia sobie 
przez każdego członka kom is ji jego odpowiedzialnej ro li i za­
dań w  akc ji wyborczej zależy w  isto tne j mierze przebieg w ybo­
rów, ich przeprowadzenie na wysokim  poziomie po litycznym  
i  organizacyjnym , w  warunkach zabezpieczających każdemu 
w yborcy możność pełnego zrealizowania zagwarantowanych 
m u przez K onstytuc ję  praw  wyborczych.

W ie lka liczba kom is ji wyborczych powołanych do przepro­
wadzenia w yborów  do rad narodowych oraz w ie lokro tn ie  ją 
przewyższająca liczba osób wchodzących w skład tych kom is ji, 
czynią szczególnie potrzebnym  dokładne wyjaśnienie zadań / 
poszczególnych kom is ji oraz try b u  ich pracy. Każdy bowiem 
przypadek nieznajomości tych zadań lub  sposobu ich w yko ­
nywania może pociągnąć za sobą u trudnien ia , a nawet w ypa­
czenia, w  przeprowadzeniu w yborów  w  danym terenie.

Zadania kom is ji wyborczych oraz try b  ich w ykonyw ania  
określone są w  przepisach O rdynacji wyborczej do rad na r°" 
dowych oraz w  wydanej na je j podstawie uchwale Rady Pań­
stwa z dnia 6 października 1954 r. w  sprawie regulam inu prac 
i  wzorów pieczęci kom is ji wyborczych oraz obowiązków 
i  uprawnień osób wchodzących w  skład tych kom is ji. P rzyswo­
jen ie  sobie przez członków kom is ji przepisów O rdynacji w y ­
borczej dotyczących prac kom is ji oraz postanowień w ym ien io ­
nej wyżej uchw ały Rady Państwa jest nieodzownym w arun­
kiem  sprawnego i  praw idłowego działania każdej kom is ji.

m isie.

pracy, k & r/o p u ś c i. w ykonu je  o b e r k i  
członka komisji- Za podróże służbowe otrzymują członkowie
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kom is ji takie same d ie ty oraz zw ro t kosztów, jak  pracownicy 
państwowi.

Przewodniczący kom is ji wyborczej zw o łu je  posiedzenia ko­
m is ji i  przewodniczy na nich.

Szczególne znaczenie ma pierwsze posiedzenie kom is ji w y ­
borczej; na p ierwszym  posiedzeniu ko m is ji przewodniczący 
omawia z je j członkam i zadania i  try b  pracy kom is ji oraz obo­
w iązk i i  uprawnien ia osób wchodzących w  je j skład. Podstawę 
do tego omówienia stanowią odpowiednie przepisy O rdynacji 
wyborczej oraz uchwała Rady Państwa z dnia 6 października 
1954 r. Do szczegółowego omawiania poszczególnych przepisów 
O rdynacji wyborczej przewodniczący ko m is ji pow in ien powra­
cać na następnych posiedzeniach, w  m iarę zbliżania się te rm i­
nu odpowiednich czynności wyborczych. Pierwsze posiedzenie 
kom is ji powinno w ytyczyć k ie runek pracy kom is ji przez cały 
czas trw ania a kc ji wyborczej; na posiedzeniu tym  należy usta­
lić  p lan pracy, przeprowadzić podział czynności pomiędzy 
członków kom is ji, dokładnie określić zadania każdego z człon­
ków  oraz ustalić lis tę  dyżurów  w  loka lu  k o m is ji

D la  podjęcia uchw ały kom is ji wyborczej wymagana jest 
obecność co na jm n ie j połowy je j składu łącznie z przewodni­
czącym lub jego zastępcą.

Uchwały kom is ji zapadają zw ykłą  większością głosów.
Sekretarz kom is ji wyborczej lub  wyznaczony przez nią czło­

nek kom is ji prowadzi pro tokó ł obrad, k tó ry  podpisują osoby 
wchodzące w  skład kom is ji, obecne na posiedzeniu.

A. TER YTO R IA LN E KOM ISJE WYBORCZE

T e ry to ria ln ym i kom is jam i w yborczym i są: wojewódzkie, po­
wiatowe, m ie jskie  i  dzielnicowe kom isje wyborcze. Zgodnie 
z przepisami O rdynacji wyborczej nie pow ołu je  się te ry to r ia l­
nych kom is ji wyborczych w  osiedlach i  gromadach. T e ry to ria l­
ną kom isją wyborczą właściwą dla w yborów  do rady narodo­
w ej osiedla jest powiatowa kom isja wyborcza. D la wyborów  do 
gromadzkich rad narodowych n iektóre czynności te ry to ria lne j 
kom is ji wyborczej w ykonu je  okręgowa kom isja wytwórcza dla 
wyborów  do gromadzkich rad narodowych.

i
Zadania te ry to ria lnych  kom is ji wyborczych

Wojewódzkie, powiatowe, m iejskie i dzielnicowe kom isje w y ­
borcze w ykonu ją  następujące zadania:
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1. Sprawują na swoim terenie nadzór nad ścisłym przestrze­
ganiem przepisów ordynacji wyborczej i  uchwał na je j podsta­
w ie  wydanych, udzielają obwodowym i okręgowym kom isjom  
wyborczym  oraz te ry to ria lnym  kom isjom  wyborczym  niższego 
stopnia wiążących wytycznych,

sprawują kontro lę  działalności obwodowych i okręgowych 
kom is ji wyborczych oraz te ry to ria lnych  kom is ji wyborczych 
niższego stopnia;

2. rozpatru ją  skargi na działalność obwodowych i  okręgo­
wych kom is ji wyborczych oraz te ry to ria lnych  kom is ji w yb o r­
czych niższego stopnia;

3. powiatowe, m iejskie i dzielnicowe kom isje wyborcze roz­
pa tru ją  ponadto skargi na decyzje prezydiów  rad narodowych 
wydane wskutek rek lam acji w sprawie spisu wyborców;

4 —  ustalają w y n ik i w yborów  do rad narodowych,
—  ogłaszają w y n ik i wyborów  w dziennikach urzędowych 

w łaściwych wojewódzkich rad narodowych,
— wydają radnym  i  zastępcom radnych zaświadczenia 

o ich wyborze,
— przesyłają p ro tokó ł ustalający w y n ik i w yborów  do 

raz narodowych wraz z in n ym i m ateria łam i z prze­
prowadzonych w yborów  do odpowiedniego prezydium  
rady narodowej.

Ustalenie i ogłoszenie w yn ików  w yborów  do gromadzkich 
rad narodowych i wydanie osobom w ybranym  do gromadzkich 
rad narodowych zaświadczeń o ich wyborze należy do zadań 
okręgowych kom is ji wyborczych dla w yborów  do gromadzkich 
rad narodowych, powołanych w  siedzibie każdego powiatu.

Nadzór nad ścisłym przestrzeganiem przepisów 
Ordynacji wyborczej

T ery to ria lne  kom isje wyborcze sprawują na swoim  terenie 
nadzór nad ścisłym  przestrzeganiem przepisów O rdynacji w y ­
borczej i  uchwał na je j podstawie wydanych. W szczególności 
zwracają uwagę na term inowe i  należyte podanie do s iadom  
ści wyborców podziału na okręgi wyborcze i  obwody głoso­
wania, na objęcie spisami w yborców  wszystkich osob upraw ­
n ionych .do głosowania, na wyłożenie spisów wyborców i  za­
ła tw ien ie  rek lam acji przeciw  niepraw idłowościom  spisów w 
terminach i w sposób zgodny z przepisami Ordynacji wybor­
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czej, na należyte rozmieszczenie i urządzenie loka li w ybor­
czych, na praw id łow e zawiadomienie wyborców o zarejestro­
wanych listach kandydatów itp . K ie ru jąc  się przepisami O rdy­
nac ji wyborczej i  kalendarzem wyborczym  kom isja ustala 
sprawy, k tóre  kole jno pow inny być przedm iotem je j k o n tro li 
i  nadzoru. Np. według kalendarza wyborczego, najpóźniej do 
31 października pow inny być wyłożone do publicznego wglądu 
spisy wvborców: data 31.X. jest zatem wskaźnikiem  dla ko­
m is ji, by nie ty lk o  skontro lowała wyłożenie spisów w  prze­
pisanym przez kalendarz wyborczy term in ie , lecz by jeszcze 
przed tym  term inem  zainteresowała się stanem odpowiednich 
prac przygotowawczych (czy spisy są przygotowane, czy spo­
rządza się je  zgodnie z przepisami O rdynacji wyborczej, czy 
będą ukończone w  te rm in ie  itp.).

W ykonywanie nadzoru to oczywiście nie ty lk o  kontro la  
i  stw ierdzenie uchybień, lecz również pomoc w  usuwaniu 
usterek i  błędów, instruow anie oraz zapobieganie błędom.

D la  sprawowania nadzoru i instruow ania obwodowych 
i  okręgowych kom is ji wyborczych oraz te ry to ria lnych  kom is ji 
wyborczych niższego stopnia te ry to ria lne  kom isje wyborcze 
pow inny przyciągać do współpracy i  pomocy aparat inspek- 
cyjno - ins truk to rsk i prezydiów  rad narodowych. Prezydia rad 
narodowych o trzym a ły  wytyczne, ażeby w  m iarę swych moż­
liw ości s łuży ły  pomocą w  pracy kom is ji wyborczych. Ponadto 
te ry to ria lne  kom isje wyborcze pow inny korzystać z szerokie­
go aktyw u społecznego (nieetatowego), w  szczególności z a k ty ­
w u  zorganizowanego w  związkach zawodowych, w  Zw iązku 
Samopomocy Chłopskiej, w  L idze Kobiet, w  Zw iązku M łodzie­
ży Polskiej. T e ry to ria lna  kom isja wyborcza powinna nawiązać 
łączność z ty m i organizacjam i i  zapewnić sobie możliwość ko­
rzystania z ich pomocy i  współudzia łu przy sygnalizowaniu 
i  usuwaniu dostrzeżonych w  terenie braków.

T eryto ria lne  kom isje wyborcze pow inny na swoje posiedze­
n ia  zapraszać przewodniczących prezydiów  rad narodowych 
celem wysłuchania ich in fo rm ac ji o tym , w  ja k i sposób pre­
zydia rad narodowych w yw iązu ją  się z zadań, które  na nie 
nakłada Ordynacja wyborcza, np. w  ja k i sposób zabezpieczy­
ły  sporządzenie spisu wyborców, w  ja k i sposób przygoto­
w a ły  lokale wyborcze, a także odnośnie innych  bieżących 
obowiązków prezydiów  rad narodowych w  zakresie prac p rzy­
gotowawczych do wyborów .
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T eryto ria lne  kom isje wyborcze pow inny, w  oparciu o własne 
spostrzeżenia i  inne posiadane wiadomości, domagać się nie­
zwłocznego usuwania stw ierdzonych braków  i  kontro lować w y ­
konanie swoich słusznych postulatów  przez prezydia rad na­
rodowych.

Rozpatrywanie skarg na działalność obwodowych i okręgowych 
komisji wyborczych oraz terytorialnych komisji wyborczych

niższego stopnia

Tery to ria lna  kom isja wyborcza rozpatru je  skargi na dzia­
łalność obwodowych i  okręgowych ko m is ji wyborczych oraz 
te ry to ria lnych  ko m is ji wyborczych niższego stopnia. Skargi 
te mogą dotyczyć różnych spraw związanych z przeprowadze­
niem  w yborów ; mogą one np. dotyczyć naruszenia postanowień 
o w yłożeniu spisów w yborców  do publicznego wglądu, o po­
daniu do wiadomości w yborców  danych o zarejestrowanych 
listach kandydatów, o p rzy jm ow an iu  przez obwodowe kom isje 
wyborcze rek lam acji przeciw  niepraw idłowościom  spisów,
0 re jestrow aniu  lis t kandydatów  itp .

T e ry to ria lna  kom isja  wyborcza obowiązana jest starannie
1 szybko zbadać każdą skargę, rozstrzygnąć sprawę stosownie 
do stw ierdzonych okoliczności oraz zawiadomić skarżącego 
o wydanej decyzji. Uznając skargę za uzasadnioną te ry to r ia l­
na kom isja  wyborcza pow inna niezwłocznie podjąć czynności 
niezbędne dla napraw ienia stw ierdzonych uchybień.

Rozpatrywanie skarg na decyzje prezydiów rad narodowych 
wydane wskutek reklamacji w sprawie spisu wyborców

Przeciwko niepraw idłowości spisu każdy obywatel ma pra­
wo wnieść reklam ację przez obwodową kom isję wyborczą. 
Obwodowa kom isja natychm iast k ie ru je  reklam ację do prezy­
dium  rady narodowej, k tó re  sporządziło spis. Jeżeli prezydium  / 
n ie uwzględniło rek lam acji lub  powzięło decyzję, aby skreślić 
osobę ze spisu wyborców, rek lam ujący lub  osoba, k tó ra  zo­
stała skreślona, mogą wnieść skargę do odpowiedniej te ry to ­
ria lne j kom is ji wyborczej. A  więc:

a) jeże li spis sporządziło prezydium  m ie jsk ie j rady narodo­
wej —  do m ie jsk ie j ko m is ji wyborczej,
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b) jeżeli spis sporządziło prezydium  dzielnicowej rady na­
rodowej —  do dzielnicowej kom is ji wyborczej,

c) jeżeli spis sporządziło prezydium  gm innej rady narodo­
wej —  do pow iatowej kom is ji wyborczej.

Te ry to ria lna  kom isja wyborcza pow inna w ciągu 3 dni pod­
jąć decyzją i zawiadomić o n ie j skarżącego sią. O swojej de­
cyz ji kom isja powiadamia również w łaściwe prezydium  rady 
narodowej. Decyzją odmowną uzasadnia sią, a więc wskazuje 
w  n ie j, dlaczego wydano decyzją odmowną.

Kom isja pow inna bardzo w n ik liw ie  badać tego rodzaju skar­
gi. W  żadnym przypadku obywatel nie może być pozbawiony 
przysługującego m u prawa wyborczego. Kom is ja  ściśle prze­
strzega w tych sprawach przepisów O rdynacji wyborczej, w 
szczególności postanowień art. 1 i  2.

Ustalenie wyników wyborów do rad narodowych

Na podstawie protokołów  otrzym anych od okręgowych ko­
m is ji wyborczych te ry to ria lne  kom isje wyborcze ustalają w y ­
n ik i wyborów  do rad narodowych.

P rzy ustalaniu w yn ików  w yborów  te ry to ria lne  kom isje w y­
borcze k ie ru ją  się przepisam i O rdynacji wyborczej stanowiący­
m i, że za w ybranych uważa sią tych kandydatów,^ na k tó rych  
oddano w ięcej niż połowę (bezwzględną większość) ważnych , 
głosów, a w  głosowaniu wzięła udział co na jm n ie j połowa 
upraw nionych do głosowania. Te ry to ria lna  kom isja wyborcza 
ustala zatem, czy w głosowaniu w  poszczególnym okręgu wzię­
ła  udział co na jm n ie j połowa upraw nionych do głosowania 
i  czy poszczególni kandydaci uzyskali w ięcej niż połowę 
ważnych głosów.

Po ustaleniu w yn ików  w yborów  kom isja sporządza p ro tokó ł 
według wzoru ustalonego przez Radę Państwa. W części p ie r­
wszej protokołu kom isja zamieszcza w y n ik i w yborów  do da­
nej rady narodowej, podając ogólną liczbę upraw nionych do 
głosowania, ogólną liczbę oddanych głosów (oddanych k a rt 
do głosowania), procent w yborców  uczestniczących w  wybo­
rach. ogólną liczbę ważnych głosów, ogólną liczbę głosów nie­
ważnych oraz liczbę i  procent ważnych głosów oddanych na 
zarejestrowaną listę. _

W  części d rug ie j zamieszcza się w y n ik i w yborów  osobno 
dla każdego okręgu.
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Protokó ł podpisują wszystkie osoEy wchodzące w skład ko ­
m is ji, obecne w  czasie jego sporządzania, p<? czym zaopatruje 
się go w  pieczęć kom isji.

Ogłoszenie wyników wyborów

W yn ik i w yborów  do wszystkich rad narodowych na tere­
nie danego województwa są ogłaszane w  D zienn iku Urzędo­
w ym  Woj. RN. W yn ik i w yborów  do wojewódzkich, pow iato­
wych, m ie jsk ich  i  dzielnicowych rad narodowych ogłaszają 
te ry to ria lne  kom isje  wyborcze. W y n ik i w yborów  do gromadz­
k ich  rad narodowych ogłasza okręgowa kom isja wyborcza dla 
w yborów  do gromadzkich rad narodowych.

Celem ogłoszenia w yn ików  w yborów  w  D zienniku Urzędo­
w ym  te ry to ria lna  kom isja  wyborcza przesyła jeden egzemplarz 
p ro toko łu  do prezydium  W oj. RN.

Wydanie radnym i zastępcom radnych 
zaświadczeń o ich wyborze

Po przeprowadzeniu w yborów  każdy w yb rany radny i  za­
stępca radnego o trzym ują  zaświadczenie o wyborze, według 
wzoru ustalonego przez Radę Państwa. Zaświadczenia te w y ­
daje te ry to ria lna  kom isja  wyborcza, k tó ra  usta liła  w y n ik i w y ­
borów do danej rady narodowej.

Przesłanie protokółu ustalającego w y n ik i w yborów  do rad na­
rodowych wraz z innym i m ateria łam i z przeprowadzonych w y ­

borów do odpowiedniego prezydium  rady narodowej

D rug i egzemplarz pro tokó łu  w raz z protokołam i okręgo­
wych kom is ji wyborczych i innym i m ateria łam i z w yborów  
te ry to ria lna  kom isja wyborcza przesyła do prezydium  tej ra­
dy, dla której; usta liła  w y n ik i wyborów.
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B. OKRĘGOWE KOM ISJE WYBORCZE

Zgodnie z przepisami O rdynacji wyborczej do rad narodo­
wych członkowie rad narodowych są w yb ie ran i w okręgach
wyborczych. 1. - ¡ i

W ojewództwa zostały podzielone na okręgi wyborcze dla 
wyborów  do wojewódzkich rad narodowych, p rzy  czym okrę­
giem wyborczym  jest z regu ły  pow iat lub  miasto wydzielone. 
W każdym z tych  okręgów w yb iera  się k ilk u  lub  k ilkunastu  
radnych wojewódzkie j rady narodowej.

Również pow iaty, miasta, dzielnice oraz osiedla zostały po­
dzielone na okręgi wyborcze dla w yborów  do powiatowych, 
m iejskich i  dzie ln icowych rad narodowych oraz rad narodo­
w ych osiedli. Okręg w yborczy dla w yborów  do pow iatowej ra ­
dy narodowej obejm uje zw ykle  jedno lub  w ięcej m iast nie- 
wydzielonych oraz k ilk a  gromad, okręg wyborczy dla w ybo­
rów  do m ie jsk ie j rady narodowej obejm uje część danego m ia­
sta, wreszcie okręg wyborczy dla w yborów  do dzielnicowej 
rady narodowej obejm uje część danej dzielnicy. W ^ a ż d y m  
z tych okręgów wyborczych w yb ie ra  się k ilk u  lub  k ilkunastu  
członków danej rady narodowej.

M ałych miast, o liczbie ludności do 5000, z regu ły  nie dzie­
lono na okręgi wyborcze, lecz tworzono w  każdym z nich 
jeden okręg wyborczy, obejm ujący obszar całego miasta; w  tym  
przypadku wszyscy radn i m ie jsk ie j rady narodowej będą w y ­
bierani w  jednym  okręgu wyborczym .

Każda nowa gromada stanowi okręg w yborczy dla wyborów 
do gromadzkiej rady narodowej; wszystkich radnych gromadz-
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k ie j rady narodowej w ybiera się w  Jednym okręgu w ybor­
czym, k tó rym  jest gromada.

Istnieją zatem następujące okręgi wyborcze:
1. okręgi wyborcze dla wyborów do wojewódzkich rad na­

rodowych,
2. okręgi wyborcze dla wyborów do powiatowych rad na­

rodowych,
3. okręgi wyborcze dla wyborów do miejskich rad naro­

dowych,
4. okręgi wyborcze dla wyborów do dzielnicowych rad na­

rodowych,
5. okręgi wyborcze dla wyborów do rad narodowych osiedli,
6. okręgi wyborcze dla w yborów  do gromadzkich rad naro­

dowych, k tó rym i są gromady.
W każdym  okręgu w yborczym  dla w yborów  do wojewódz­

k ie j, pow iatowej, m ie jsk ie j i  dzie ln icowej rady narodowej 
oraz rady narodowej osiedla zostaje powołana okręgowa ko­
m isja wyborcza.

Zgodnie z przepisami O rdynacji wyborczej w  okręgach dla 
w yborów  gromadzkich rad narodowych, czy li w  gromadach, 
nie powołu je  się okręgowych kom is ji wyborczych. Powołuje 
się natom iast w  siedzibie każdego pow ia tu  jedną okręgową 
kom isję wyborczą dla w yborów  do wszystkich gromadzkich 
rad narodowych danego pow iatu.

Zadania okręgowej komisji wyborczej

Okręgowe kom isje wyborcze dla w yborów  do: wojewódz­
kich, pow iatowych, m ie jsk ich  i  dzielnicowych rad narodowych 
w ykonu ją  następujące zadania:
a) re jestru ją  lis ty  kandydatów,
b) ogłaszają dane o zarejestrowanych listach kandydatów,
c) dostarczają obwodowym kom isjom  wyborczym  urzędowych 

ka rt do głosowania,
d) usta la ją w y n ik i głosowania w  okręgu,
e) przesyłają w y n ik i głosowania w  okręgu do w łaściwej te ry ­

to ria lne j kom is ji wyborczej,
f) przesyłają w y n ik i głosowania w  okręgu w raz z in n ym i 

m ateria łam i z przeprowadzonych w yborów  do odpowied­
niego prezydium  rady narodowej.
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Okręgowe kom isje wyborcze dla wyborów  do gromadzkich 
rad narodowych w ykonu ją  następujące zadania:
a) re jestru ją  lis ty  kandydatów  do poszczególnych gromadz­

kich rad narodowych,
b) ogłaszają dane o zarejestrowanych listach kandydatów  do 

poszczególnych gromadzkich rad narodowych,
c) dostarczają obwodowym kom isjom  w yborczym  w  groma­

dach urzędowych k a rt do głosowania,
d) ustalają w y n ik i głosowania w  poszczególnych okręgach 

(gromadach) i w y n ik i w yborów  do poszczególnych gro­
madzkich rad narodowych,

e) ogłaszają w y n ik i w yborów  do gromadzkich rad narodo­
w ych w  Dziennikach Urzędowych w łaściwych wojewódz­
kich rad narodowych,

f) w ydają radnym  w ybranym  do gromadzkich rad narodo­
wych zaświadczenia o ich wyborze,

g) przesyłają w y n ik i głosowania w  poszczególnych okręgach 
(gromadach) i w y n ik i w yborów  do poszczególnych gro­
madzkich rad narodowych wraz z in n ym i m ateria łam i 
z przeprowadzonych w yborów  do prezydium  pow iatowej 
rady narodowej.

Rejestrowanie list kandydatów

Prawo zgłaszania kandydatów  na członków rad narodowych 
przysługuje organizacjom po litycznym , zawodowym i spół­
dzielczym, Zw iązkow i Samopomocy Chłopskiej, Zw iązkow i 
M łodzieży Polskie j, jak  również innym  masowym organiza­
cjom  społecznym ludu pracującego. Organizacje te wykonać 
mogą prawo zgłaszania kandydatów  samoistnie lub  łącznie.

Kandydatów  zgłasza się do w łaściwej okręgowej kom is ji 
wyborczej, a zatem kandydatów do W oj. RN zgłasza się do 
okręgowej kom is ji wyborczej dla w yborów  do wojewódzkie j 
rady  narodowej, kandydatów  do PRN zgłasza się do okrę­
gowej kom is ji wyborczej d la w yborów  do pow iatowej rady 
narodowej itd . Kandydatów  do poszczególnych gromadzkich 
rad narodowych zgłasza się do okręgowej kom is ji wyborczej 
d la wyborów  do gromadzkich rad narodowych.

Kandydatów  zgłasza się przez złożenie lis ty  kandydatów  
w  term in ie  określonym  w kalendarzu wyborczym , t j. do rad
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wojewódzkich, pow iatowych i m ie jskich w miastach stano­
w iących pow iaty —  najpóźniej do dnia 31 października 1954 r., 
natom iast do rad m ie jskich  w  miastach nie stanowiących po­
w iatów , dzielnicowych i  gromadzkich — najpóźniej do dnia 
10 listopada 1954 r. L ista kandydatów  musi być podpisana 
przez sta tu tow y organ zgłaszającej organizacji. Do zgłoszenia 
muszą być załączone pisemne oświadczenia kandydatów, że 
zgadzają się kandydować w danym okręgu; oświadczenia te 
mogą też być złożone osobno, jednakże w  term inach wyżej 
podanych. Liczba kandydatów na liście nie może przekraczać 
liczby radnych w ybieranych w  danym  okręgu. Kandydat nie 
może wchodzić w  skład kom is ji wyborczej w łaściwej dla 
okręgu, w  k tó rym  kandyduje.

W  wyborach do rad wojewódzkich, powiatowych, m iejskich, 
dzie ln icowych i osiedli mogą być na liście zgłoszeni również 
kandydaci na zastępców radnych, w  liczbie nie przewyższają­
cej 1/3 zgłoszonych kandydatów na radnych.

O rdynacja wyborcza nie przew idu je  w yboru zastępców rad­
nych gromadzkich rad narodowych z uwagi na przewidzianą 
w  ustawie o gromadzkich radach narodowych możność uzu­
pełnien ia składu tych rad w  drodze uchwał podjętych na ze­
braniach w ie jsk ich ; na listach do gromadzkich rad narodo­
wych mogą zatem być zgłaszani ty lko  kandydaci na radnych.

Po otrzym aniu  lis ty  kandydatów, przewodniczący okręgo­
w ej kom is ji wyborczej bada, czy została ona złożona zgodnie 
z przepisami O rdynacji wyborczej, a w szczególności ustala:

a) czy lis ta  została złożona przez organizację uprawnioną do 
zgłaszania kandydatów i czy jest podpisana przez statu­
tow y organ zgłaszającej organizacji,

b) czy lista została złożona w przepisanym term inie,
c) czy zgłoszeni kandydaci mają bierne prawo wyborcze, t j.  

ukończonych 18 la t i czy posiadają pełnię praw  obywa­
telskich,

d) czy lis ta  w ym ienia nazwisko, im ię, w iek, zawód i miejsce 
zamieszkania każdego kandydata,

e) czy liczba kandydatów na liście nie przekracza liczby man­
datów w danym okręgu,

f) czy zostały złożone oświadczenia kandydatów, że zgadzają 
się kandydować w danym  okręgu
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Jeżeli zgłoszona lis ta  posiada wady, k tó re  mogą być usu­
nięte (np. brak n iektó rych  danych osobowych kandydatów, 
brak oświadczeń kandydatów o zgodzie na kandydowanie, 
zgłoszenie kandydatów w  liczbie przewyższającej ilość man­
datów w okręgu itp .) przewodniczący kom is ji zawiadamia 
o tym  niezwłocznie zgłaszającą organizację, k tóra  może usu­
nąć te wady przez uzupełnienie brakujących danych lub  wnie­
sienie stosownych poprawek — jednakże najpóźniej drugiego 
dnia po up ływ ie  te rm inu  dla zgłoszenia lis ty .

Jeżeli zgłoszenie lis ty  nastąpiło zgodnie z przepisami O rdy­
nacji wyborczej, albo gdy stwierdzone wady lis ty  zostały 
w  term in ie  usunięte, okręgowa kom isja wyborcza re jestru je  
listę, sporządzając w  2 egzemplarzach pro tokó ł przyjęcia zgło­
szenie, według wzoru ustalonego przez Radę Państwa. Jeden 
egzemplarz protokołu kom isja zachowuje w swoich aktach 
do czasu zakończenia czynności wyborczych — drug i nato­
m iast przesyła do w łaściwej te ry to ria lne j kom is ji wyborczej 
(ókręgowa kom isja dla w yborów  do wojewódzkie j rady na­
rodowej — przesyła do wojewódzkie j kom is ji wyborczej, okrę­
gowa komisja dla wyborów  do pow iatowej rady narodowej — 
przesyła do pow iatowej kom is ji wyborczej, itd.).

Okręgowa kom isja wyborcza dla w yborów  do gromadzkich 
rad narodowych sporządza protokół przyjęcia zgłoszenia 
w jednym  egzemplarzu, według wzoru ustalonego przez Radę 
Państwa, zachowując go w swoich aktach do czasu zakoń­
czenia czynności wyborczych.

Jeżeli zgłoszona lis ta  nie odpowiada przepisom prawa (np.
jeżeli pochodzi od organu nie upoważnionego w myśl przepi­
sów O rdynacji wyborczej do zgłaszania kandydatów), lub  gdy 
stwierdzone wady lis ty  nie zostały w te rm in ie  usunięte 
okręgowa kom isja wyborcza stw ierdza nieważność zgłoszenia 
lis ty  w całości lub co do poszczególnych kandydatów. W razie 
stw ierdzenia nieważności zgłoszenia ty lko  co do poszczegól­
nych kandydatów, lis tę  re jestru je  się w zakresie nie dotkn ię­
tym  nieważnością. Decyzje okręgowej kom is ji wyborczej 
w  sprawie nieważności zgłoszenia doręcza się niezwłocznie- 
zgłaszającej organizacji, która  może ją  zaskarżyć do w łaściwej 
te ry to ria lne j kom is ji wyborczej, a gdy decyzję wydała okrę­
gowa komisja wyborcza dla wyborów  do gromadzkich rad 
narodowych — do pow iatowej kom is ji wyborczej.
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Po zarejestrowaniu lis t  kandydatów  okręgowe kom isje w y ­
borcze ogłaszają przez rozplakatowanie obwieszczeń dane 
o tych  listach, w ym ien ia jąc w  obwieszczeniach nazwę zgła­
szającej organizacji oraz nazwisko, im ię, w iek, zawód i  m ie j­
sce zamieszkania każdego kandydata na radnego i  każdego 
kandydata na zastępcę radnego. Nazwiska zgłoszonych kandy­
datów pow inny być oznaczone ko le jnym i num eram i i  ułożone 
w  tak im 'porządku , w  ja k im  nastąpiło zgłoszenie.

Ogłoszenie danych o zarejestrowanych listach kandydatów  
do W oj. RN, PRN i M RN w  miastach stanowiących pow ia ty  
ma nastąpić najpóźniej 5 listopada 1954 r., a do M RN w  m ia­
stach nie stanowiących pow iatów , DRN i  Grom. RN —  n a j­
później 15 listopada 1954 r.

Ogłoszenie danych o zarejestrowanych listach kandydatów

Dostarczenie obwodowym komisjom wyborczym kart 
do głosowania

Na obszarze każdego okręgu wyborczego działać będzie sze­
reg obwodowych kom is ji wyborczych, powołanych do prze­
prowadzenia głosowania w  poszczególnych obwodach głoso­
wania. Okręgowe kom isje wyborcze powołane są do dostar­
czenia obwodowym  kom isjom  w yborczym  k a rt do głosowania. 
W  zw iązku z tym , okręgowe kom isje wyborcze pow inny nie­
zwłocznie po w yłożen iu  spisów w yborców  do publicznego 
wglądu, t j.  po 31 października 1954 r., zebrać od wszystkich 
obwodowych kom is ji wyborczych dane o ilości osób upraw ­
n ionych do głosowania, co um oż liw i następnie przesłanie po­
szczególnym obwodowym kom isjom  dostatecznej liczby ka rt 
do głosowania.

Ustalenie wyników głosowania w okręgu

(Dotyczy okręgowych kom is ji wyborczych d la  w yborów  do 
wojewódzkich, pow iatowych, m ie jsk ich  i dzie ln icowych rad 

narodowych oraz do rad narodowych osiedli).

Na. podstawie otrzym anych od obwodowych kom is ji w y ­
borczych protokołów  głosowania, okręgowa kom isja wyborcza 
ustala w y n ik i głosowania w  okręgu. Ustalenie to następuje

18



przez zsumowanie (dodanie) zawartych w  protokołach obwo­
dowych kom is ji wyborczych liczb:
a) upraw nionych do głosowania,
b) wydanych ka rt do głosowania, f
c) oddanych ka rt do głosowania,
d) uznanych za nieważne k a rt do głosowania,
e) ważnie oddanych głosów na poszczególnych kandydatów,
f) ważnie oddanych głosów na poszczególnych zastępców.

Przed zakończeniem ustalenia w yn ikó w  głosowania w  okrę­
gu, okręgowa kom isja  wyborcza starannie sprawdza, czy 
wszystkie obwody zostały objęte obliczeniem i  czy obliczenie 
nie zawiera om yłek.

Następnie kom isja  sporządza w  2 egzemplarzach p ro tokó ł 
ustalający w y n ik i głosowania w  okręgu, według wzoru usta­
lonego przez Radę Państwa. P ro tokó ł podpisują wszystkie 
osoby wchodzące w  skład kom is ji, obecne w  czasie jego spo­
rządzenia, po czym zaopatruje się go w  pieczęć okręgowej 
kom is ji wyborczej.

Przewodniczący okręgowej kom is ji wyborczej przesyła nie­
zwłocznie jeden egzemplarz p ro toko łu  w  zapieczętowanej ko­
percie do:
1. wojewódzkie j kom is ji wyborczej —  z okręgu wyborczego 

dla w yborów  do wojewódzkie j rady narodowej,
2. pow ia tow e j kom is ji wyborczej —  z okręgu wyborczego dla 

w yborów  do pow iatowej rady narodowej i  z okręgu w y ­
borczego dla w yborów  do rady narodowej osiedla,

3. m ie jskie j kom is ji wyborczej —  z okręgu wyborczego dla 
wyborów  do m ie jsk ie j rady narodowej,

4. dzielnicowej kom is ji wyborczej —  z okręgu wyborczego 
d la  w yborów  do dzie ln icowej kom is ji wyborczej.

D rug i egzemplarz p ro toko łu  w raz z pro toko łam i głosowania 
obwodowych kom is ji wyborczych i in n ym i m ateria łam i z prze­
prowadzonych w yborów  —• należy niezwłocznie przesłać do 
prezydium :
1. wojewódzkiej rady narodowej —  z okręgu wyborczego 

dla w yborów  do wojewódzkie j rady narodowej,
2. pow iatowej rady narodowej —  z okręgu wyborczego dla 

wyborów  do pow iatowej rady narodowej,
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3. m ie jsk ie j rady narodowej -  z okręgu wyborczego dla
w yborów  do m ie jsk ie j rady narodowej,

4. dzielnicowej rady narodowej —  z okręgu wyborczego dla 
w yborów  do dzielnicowej rady narodowej.

Ustalenie wyników glosowania w okręgach (gromadach) 
i wyników wyborów do poszczególnych gromadzkich rad 

narodowych

(Dotyczy okręgowej kom is ji wyborczej d la w yborów  do gro­
madzkich rad narodowych).

Na podstawie otrzym anych od obwodowych kom is ji w ybo r­
czych w  gromadach protokołów  głosowania, okręgowa kom isja 
wyborcza dla w yborów  do gromadzkich rad narodowych usta­
la wyniki głosowania w poszczególnych gromadach (okręgach) 
oraz wyniki wyborów do poszczególnych gromadzkich rad na­
rodowych.

Gromada jest z reguły obwodem głosowania, ustalenie zatem 
w yn ikó w  głosowania w gromadach (okręgach) będzie w  o lb rzy­
m ie j większości przypadków zawarte już  w  protokołach ob­
wodowych kom is ji wyborczych. Jedynie odnośnie tych gro­
mad, w  k tó rych  utworzono 2 lub  w ięcej obwodów głosowania, 
okręgowa kom isja  wyborcza dla w yborów  do gromadzkich 
rad narodowych usta li w y n ik i głosowania w  gromadzie (okrę­
gu) przez zesumowanie zawartych w  protokołach obwodowych 
ko m is ji wyborczych danej gromady liczb-
a) upraw nionych do glosowania,
b) wydanych ka rt do głosowania,
c) oddanych ka rt do głosowania,
d) uznanych za nieważne k a rt do głosowania,
e) ważnie oddanych głosów na poszczególnych kandydatów.

Przy ustalaniu wyników wyborów do gromadzkich rad na­
rodowych, okręgowa kom isja wyborcza dla w yborów  do gro­
madzkich rad narodowych k ie ru je  się przepisem O rdynacji 
wyborczej, k tó ry  stanowi: „Za  w ybranych uważa się kandy­
datów na k tó rych  oddano w ięcej niż połowę (bezwzględną 
większość) ważnych głosów, a w  głosowaniu wzięła udzia ł co 
na jm n ie j połowa upraw nionych do głosowania“ .

Okręgowa kom isja wyborcza dla w yborów  do gromadzkich 
rad narodowych ustala zatem, czy w  głosowaniu w  poszczegól­
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nej gromadzie wzięła udział co na jm n ie j połowa upraw nio­
nych do głosowania i czy poszczególni kandydaci uzyskali 
w ięcej n iż połowę ważnych głosów.

Po ustaleniu tych okoliczności, kom isja  sporządza pro tokó ł 
według wzoru określonego przez Radę Państwa. W  części I  
p ro toko łu  kom isja  zamieszcza w y n ik i głosowania i  w y n ik i 
w yborów  osobno dla każdej gromady, w  części I I  natom iast 
zamieszcza w y n ik i w yborów  do wszystkich gromadzkich rad 
narodowych w  danym  powiecie, podając ogólną liczbę upraw ­
nionych do głosowania, ogólną liczbę oddanych głosów (tj. 
oddanych k a rt do głosowania), °/o wyborców  uczestniczących 
w  wyborach, ogólną liczbę ważnych głosów, ogólną liczbę 
głosów nieważnych oraz liczbę i  %  ważnych głosów oddanych 
na zarejestrowaną listę.

P rotokół podpisują wszystkie osoby wchodzące w  skład 
kom is ji, obecne w  czasie jego sporządzenia, po czym zaopa­
tru je  się go w  pieczęć kom is ji.

Przewodniczący okręgowej ko m is ji wyborczej d la w yborów  
do gromadzkich rad narodowych przesyła 1 egzemplarz p ro ­
toko łu  wraz z pro toko łam i obwodowych kom is ji wyborczych 
i in n ym i m ateria łam i z przeprowadzonych w yborów  do pre­
zydium  pow iatowej rady  narodowej —  drug i natom iast egzem­
plarz protokołu przesyła do Prezydium  W ojewódzkie j Rady 
Narodowej d la  ogłoszenia w yn ików  w yborów  w  D zienniku 
Urzędowym W oj. RN.

Okręgowe kom isje  wyborcze dla w yborów  do gromadzkich 
rad narodowych w yda ją  radnym  w yb ranym  do gromadzkich 
rad narodowych zaświadczenia o ich wyborze, według wzoru 
ustalonego przez Radę Państwa.

1

21



C. OBWODOWE KOM ISJE WYBORCZE

Zgodnie z przepisam i Ordynacji, wyborczej do rad narodo­
wych dla przeprowadzenia glosowania utworzone zoątaną ob­
wody głosowania, wspólne dla w yborów  do rad narodowych 
wszystkich stopni.

W obwodach glosowania utworzonych w  gromadach w ybo r­
cy głosować będą do 3 rad narodowych: do gromadzkiej, po­
w ia tow ej i  w o jew ódzkie j; również w  obwodach głosowania 
utw orzonych w  miastach nie stanowiących pow iatów  w yborcy 
glosować będą do 3 rad narodowych: m ie jsk ie j, pow iatowej 
i  w ojewódzkie j. W obwodach głosowania utworzonych w  m ia­
stach stanowiących pow ia ty  m ie jskie  wyborcy, głosować będą 
do 2 rad narodowych: m ie jsk ie j i  wojewódzkie j. W obwodach 
głosowania utworzonych w  dzielnicach większych m iast w y ­
borcy głosować będą do 3 rad narodowych: do dzielnicowej, 
m ie jsk ie j i  w ojewódzkie j. Wreszcie w  obwodach głosowania 
utworzonych w  dzielnicach m. st. W arszawy i  m. Łodzi w y ­
borcy głosować będą do 2 rad narodowych: do dzielnicowej 
i  m ie jsk ie j.

Obwód głosowania w  zasadzie obejm uje 1.000 —  3.000 m ie­
szkańców. Mniejsze obwody głosowania mogą być utworzone 
dla grup mieszkańców powyżej 300 osób, jeżeli osoby te za­
m ieszkują w  znacznej odległości od ośrodka najbliższego oo- 
wodu głosowania, t j.  w  odległości przekraczającej 5 km. Na 
wsi obwody głosowania utworzone zostaną według podziału 
te rytoria lnego na nowe gromady, przy czym każda nowa gro­
mada z reguły stanowić będzie obwód głosowania. W groma-
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dach o dużej liczbie ludności i znacznej pow ierzchni mogą być 
utworzone 2 lub  3 obwody głosowania.

Utworzone również zostaną obwody głosowania w  szpitalach, 
sanatoriach i  innych zakładach służby zdrowia oraz w  zakła­
dach pomocy społecznej i  zakładach inw alidzk ich , w  k tó rych  
przebywa co na jm n ie j 25 wyborców.

Jednostki wojskowe tworzą dla swego składu obwody głoso­
wania według stosunku 50 do 3.000 wyborców na jeden obwód 
głosowania.

W każdym obwodzie głosowania powołana zostanie obwodo­
wa kom isja wyborcza.

Zadania obwodowej kom is ji wyborczej

Obwodowa kom isja wyborcza w ykonu je  następujące zada­
nia:

a) wykłada spisy wyborców do publicznego wglądu w  loka­
lu  obwodowej kom is ji wyborczej przez 30 dn i po 5 go­
dzin dziennie, w  porze dostępnej dla pracujących,

b) ustanawia dyżury w  loka lu  obwodowej kom is ji wyborczej 
i  udziela wyborcom  wyjaśnień w  sprawach związanych 
z w yboram i do rad narodowych,

c) p rzy jm u je  reklam acje przeciw  niepraw idłowości spisu, 
a w  szczególności przeciw  pom inięciu w  n im  lub  zamie­
szczeniu określonych osób oraz przekazuje je  niezwłocz­
nie do prezydium  rady narodowej, k tóre  sporządziło spis 
wyborców,

d) przeprowadza głosowanie w  obwodzie,
e) ustala w y n ik i głosowania w  obwodzie, sporządzając w  2 

egzemplarzach, osobno dla każdego okręgu, p ro tokó ł g ło­
sowania —  według wzoru ustalonego przez Radę Pań­
stwa,

f) przesyła p ro toko ły  głosowania okręgowym  kom isjom  w y ­
borczym tych  okręgów, w  skład k tó rych  obwód wchodzi,

g) przesyła p ro tokó ły  głosowania wraz z ka rtam i głosowa­
nia i in n ym i m ateria łam i z przeprowadzonego głosowa­
nia do prezydium- w łaściwej (powiatowej, m ie jsk ie j lub 
dzielnicowej) rady narodowej.
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Pierwsze posiedzenie obwodowej komisji wyborczej

Na pierwszym  posiedzeniu kom is ji przewodniczący omawia 
z je j członkami główne zasady O rdynacji wyborczej do rad 
narodowych, zadania i  try b  pracy ko m is ji oraz obowiązki 
i  upraw nien ia osób wchodzących w  je j skład.

Szczegółowo należy omówić zasady ogólne prawa wyborcze­
go (Rozdział 1 O rdynacji wyborczej do rad narodowych), po­
stanowienia o spisach wyborców  (Rozdział 7 O rdynacji w y ­
borczej), postanowienia o głosowaniu (Rozdział 10 O rdynacji 
wyborczej) oraz postanowienia dotyczące ustalania w yn ików  
głosowania w  obwodzie (art. 66 do 70 O rdynacji wyborczej). 
Każdy członek kom is ji pow inien dokładnie wiedzieć, k to  ma 
prawo wybieran ia, kto  pow inien być umieszczony w  spisie 
wyborców, w  ja k im  tryb ie  wnosi się reklamację przeciw n ie­
praw idłowości spisu oraz jak  odbywa się głosowanie i  ustala­
n ie w yn ików  głosowania w obwodzie.

Skończywszy powyższe omówienie, przewodniczący wraz 
z pozostałym i członkam i kom is ji przystępuje do zbadania, czy 
loka l w yborczy został w łaściw ie przygotowany. W  szczególno­
ści należy zbadać czy w  loka lu  znajduje się potrzebny sprzęt 
b iu row y  i  kance la ry jny  (b iurka bądź stoły, papier, ka­
łamarze, pióra itp.). Konieczna jest szafa lub inne dostatecznie 
zabezpieczone pomieszczenie dla przechowywania akt ko­
m is ji. Sam loka l wyborczy pow in ien być od ch w ili rozpoczę­
cia w  n im  urzędowania przez kom isję doprowadzony do este­
tycznego w yglądu —  czysty, ła tw o dostępny, zaopatrzony 
w  tablice orientacyjne i  odpowiednio udekorowany (portre ty, 
zieleń, hasła itp.).

O stw ierdzonych przez kom isję brakach w  przygotowaniu 
loka lu  wyborczego przewodniczący kom un iku je  najpóźniej na­
stępnego dnia prezydium  w łaściwej rady narodowej, a wyzna­
czony przez kom isję jeden z je j członków dopilnowuje, aby 
b rak i zostały w  te rm in ie  usunięte. O wszelkich trudnościach 
w  tym  zakresie przewodniczący niezwłocznie kom un iku je  po­
w ia tow e j kom is ji wyborczej, a w  mieście —  m ie jsk ie j lub  
dzielnicowej kom is ji wyborczej.

D la zabezpieczenia należytego przebiegu głosowania kom i­
sja pow inna dopilnować, aby w  loka lu  wyborczym  było odpo­
w iednie urządzenie zapewniające tajność głosowania (zasłony



z m ateria łu, te k tu ry  lub  grubego papieru). Niezbędna jest 
również urna wyborcza dostateczna dla zmieszczenia ka rt do 
głosowania od wszystkich wyborców w  danym obwodzie. P rzy­
gotować także należy p rzybory służące do pieczętowania urny.

Na zakończenie pierwszego posiedzenia kom isja  podejm uje 
uchwalę, k tórą  dokonuje podziału prac między poszczególnych 
członków kom isji. Przewodniczący zachowuje sobie w  szcze­
gólności kontaktowanie się z prezydium  rady narodowej oraz 
z okręgowym i kom is jam i w yborczym i tych  okręgów, w  skład 
k tó rych  obwód wchodzi. Pozostali członkowie o trzym u ją  zada­
n ia  w  zakresie dopilnowania zaopatrzenia loka lu  wyborczego 
oraz w’ zakresie dyżurów  w  loka lu  obwodowej kom is ji w ybo r­
czej. Podział prac w  dniu głosowania pow inien być ustalony 
odrębnie, na posiedzeniu w  dniu 4 grudnia 1954 r.

Wyłożenie spisu wyborców i przyjmowanie reklamacji

Przewodniczący obwodowej kom is ji wyborczej pow in ien n a j­
później 28 października 1954 r. otrzymać od prezydium  m ie j­
skiej, dzielnicowej lub  gm innej rady narodowej spis w ybor­
ców w 2 egzemplarzach. Jeżeli te rm in  ten nie zostaje dotrzy­
many, przewodniczący niezwłocznie in te rw en iu je  w  prezy­
dium  rady narodowej i  powiadamia o opóźnieniu powiatową, 
a w  mieście —  m iejską lub  dzielnicową kom isję wyborczą.

Po otrzym aniu obu egzemplarzy spisu kom isja w ykłada je 
do publicznego wglądu, poczynając od dnia 31 października 
1954 r. W  loka lu  wyborczym  w  okresie od 31 października go 
29 listopada w łącznie wyznaczeni przez kom isję je j członkowie 
pow inn i być obecni w  czasie wyłożenia spisu wyborców co­
dziennie przez 5 godzin. Pora wyłożenia spisu powinna byc 
tak dobrana, aby była  dostępna dla pracujących (np. 3 godziny 
przed południem  i  2 godziny po południu, albo pięć godzin ra­
no jednego dnia, a następnego —  pięć godzin po południu). 
Określenie godzin pow inno nastąpić uchwałą kom is ji i byc 
podane do wiadomości wyborców przez wywieszenie ogłosze­
n ia  przed lokalem  wyborczym . Członkowie kom is ji u ła tw ia ją  
przybyw ającym  zaznajomienie się ze spisem wyborców oraz 
udzielają im  wyjaśnień w  sprawach związanych z wyboram i, 
a w  szczególności co do sposobu wnoszenia rek lam acji przeciw 
niepraw idłowości spisu.
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Jednocześnie przedstawiciele kom is ji p rzy jm u ją  reklamacje 
przeciw  nieprawidłowościom  spisu. N iepraw idłowości polegać 
mogą na: a) pom inięciu w spisie wyborcy, k tó ry  pow inien być 
na n im  umieszczony, b) zamieszczeniu w  spisie osoby, k tóra  
n ie pow inna być zamieszczona, gdyż nie ma prawa wybierania, 
albo nie zamieszkuje na danym terenie.

W  m iarę potrzeby kom isja  wyjaśnia reklam ującym , że:
a) prawo w yb ieran ia  ma każdy obywatel polski, k tó ry  w  dniu 
w yborow  będzie m ia ł ukończonych 18 la t, b) jednakowoż nie 
mają prawa w yb ieran ia  osoby chore umysłowo oraz osoby 
pozbawione praw  publicznych i obywatelskich p raw  honoro­
wych prawom ocnym  orzeczeniem sądu, zapadłym po 22 lipca 
1944 r., o ile  okres u tra ty  praw  jeszcze nie m inął, c) n ik t  nie 
może być zamieszczony na 2 spisach wyborców, gdyż każdemu 
w yborcy przysługuje ty lk o  jeden głos; w  spisie mają być za­
mieszczone osoby zamieszkałe na danym terenie, prócz czaso­
wo wym eldowanych na okres obejm ujący dzień wyborów , oraz 
zameldowane czasowo na danym terenie bez względu na ich 
miejsce zamieszkania, je ś li ich pobyt czasowy ma' trw ać do 
dnia w yborów  włącznie.

Reklamacje przeciw niepraw idłowości spisu mogą być wno­
szone ustnie do p ro toko łu  lub  pisemnie. Reklamacje może 
wnieść zarówno wyborca, k tó ry  został w  spisie pom inięty, jak  
i inna osoba, k tó ra  stw ierdziła, że nie umieszczono w  spisie 
osoby uprawnionej do głosowania lu b  też umieszczono w  n im  
osobę nieuprawnioną. Reklamacje są wolne od wszelkich opłat.

Po wniesieniu reklam acji, kom isja niezwłocznie przesyła ją  
do prezydium  rady narodowej, k tóre  sporządziło spis w ybo r- 

, ców. P rezydium  rady narodowej obowiązane jest rozpatrzyć 
reklam ację w  ciągu 3 dni od 'daty je j wniesienia; w  przypadku 
niezałatw ienia rek lam acji w  tym  te rm in ie  obwodowa kom isja 
wyborcza pow inna interweniować w  prezydium  rady narodo­
wej, domagając się niezwłocznego rozpatrzenia sprawy oraz 
zawiadomienia reklamującego o treści rozstrzygnięcia.

Zmiany w spisie wyborców

Po otrzym aniu  od prezydium  rady narodowej zawiadomie­
nia o uwzględnieniu reklam acji, przewodniczący obwodowej 
kom is ji wyborczej zarządza wprowadzenie odpowiedniej po­
p raw k i do spisu wyborców. Wprowadzając poprawkę, należy
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na obu egzem plarza^ spisu wyborców odnotować datę i nu­
m er zawiadomienia, na podstawie którego wprowadza się 
zmianę.

W  okresie m iędzy sporządzeniem spisu wyborców a dniem 
wyborów  n iektórzy w yborcy zmienią miejsce pobytu, prze­
pisy O rdynacji wyborczej, realizując zasadę powszechności 
wyborów, um ożliw ia ją  tym  wyborcom  oddanie głosu w  obwo^ 
dzie swego miejsca pobytu; wyborca zm ieniający miejsce po- 
by tu  powinien zaopatrzyć się w  „ zaświadczenie o praw ie gło­
sowania“ , po które pow inien się zwrócić do prezydium  rady 
narodowej w m iejscu zamieszkania przed zmianą pobytu. 
Prezydium  rady narodowej równocześnie z wydaniem  ..za­
świadczenia o praw ie głosowania“ powinno skreślić wyborcę 
ze swego spisu wyborców, czyniąc w rubryce „u w a g i“ adno­
tację „w y jecha ł“  oraz powiadomić o tym  obwodową kom isję 
wyborczą w  dotychczasowym m iejscu pobytu wyborcy, celem 
skreślenia go w  obu egzemplarzach spisu znajdującego się 
W kom isji wyborczej. Obwodowa kom isja  wyborcza w m ie j­
scu nowego pobytu w yborcy wpisze go do spisu wyborców 
i  dopuści do głosowania po przedstawieniu „zaświadczenia 
o praw ie głosowania“ . W rubryce „u w a g i“ należy umieścić 
adnotację, zawierającą datę i num er zaświadczenia, na pod­
stawie którego wyborca został w ciągnięty do spisu.

Przepisy O rdynacji wyborczej um ożliw ia ją  również osobom 
wchodzącym w “ skład kom is ji lub pełniącym  przy n ie j straż 
oddanie głosu w  tym  obwodzie, w  k tó rym  pełn ią swe ooo- 
w iązki. Osoby te pow inny przedstawić zaświadczenie prze­
wodniczącego kom is ji tego obwodu, w  k tó rym  są wpisane do 
spisu wyborców, że nie będą w  tym  obwodzie głosowały. 
Ó wydaniu takiego zaświadczenia przewodniczący czyni adno­
tację w  obu egzemplarzach spisu wyborców. Na podstawie 
przedstawionego zaświadczenia obwodowa kom isja wyborcza 
dopuszcza do głosowania osobę wchodzącą w  skład kom is ji 
lub  pełniącą p rzy n ie j straż, po uprzednim  wniesieniu te j 
osoby do obu egzemplarzy spisu wyborców, z adnotacją wska­
zującą, na podstawie jakiego zaświadczenia umieszczono ją  
w  spisie.

G ł o s o w a n i e

Na dzień 4 grudnia 1954 r. przewodniczący obwodowej ko­
m is ji wyborczej zw o łu je  posiedzenie kom is ji, celem ostatecz-
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nego sprawdzenia, czy wszystkie przygotowania w  loka lu  w y ­
borczym zostały zakończone oraz celem ustalenia podziału 
czynności pomiędzy członków kom is ji w  dn iu  głosowania. 
Jednocześnie przewodniczący ponownie omawia z członkami 
kom is ji try b  głosowania oraz ustalania w yn ikó w  głosowania 
w  obwodzie.

W  dniu głosowania, t j .  dnia 5 grudn ia  1954 r. kom isja 
zbiera się w loka lu  wyborczym  o godzinie 5 i  przeprowadza 
przed godziną 6 następujące czynności:
a) bada, czy na m iejscu zna jdu ją  się oba egzemplarze spisu 

wyborców  oraz potrzebna ilość k a rt do głosowania,
b) stw ierdza, czy w  loka lu  kom is ji umieszczono osłony, k tó ­

re dostatecznie zabezpieczają tajność głosowania,
c) sprawdza, czy Urna wyborcza jest próżna, po czym za­

m yka ją  i  opieczętowuje pieczęcią obwodowej ko m is ji w y ­
borczej.

Od ch w ili zebrania się ko m is ji w  dn iu  w yborów  aż do ch w ili 
ustalenia w yn ików  głosowania pow inn i być bez p rzerw y obecni 
w  loka lu  w yborczym  przewodniczący kom is ji lub  jego za­
stępca oraz dwaj je j członkowie; w przypadku nieobecności 
tych osób, przewodniczący uzupełn i skład kom is ji przez po­
wołan ie osób spośród wyborców.

W  czasie głosowania przewodniczący kom is ji czuwa nad 
u trzym aniem  porządku i  nad zabezpieczeniem tajności glo­
sowania i  w  tym  celu może wydawać odpowiednie zarządze­
n ia  porządkowe.

Przewodniczący czuwa również, aby głosowanie przebiegało 
sprawnie, w  szczególności, aby do loka lu  wyborczego nie 
wchodziło jednocześnie zbyt w ie le  osób i by nie powstawały 
zatory. W  m iarę potrzeby, w  większych obwodach, w yborcy 
będą m ogli podchodzić jednocześnie do 2 stołów  (np. do jed ­
nego sto łu w yborcy, k tó rzy  zamieszkują na określonych u li­
cach, a do drugiego —  pozostali w yborcy). P rzedstaw iciel ko­
m is ji wzywa każdego wyborcę, k tó ry  podchodzi do stołu, na 
k tó rym  zna jdu je  się spis wyborców, do okazania dowodu oso­
bistego. Zamiast dowodu osobistego wyborca może okazać 
leg itym ację  służbową, zw iązków zawodowych lu b  inny  do­
kum ent, stw ierdzający jego tożsamość (tzn., że jest osobą, za 
k tó rą  się podaje). Jeżeli wyborca nie posiada takiego doku­
mentu, należy go pouczyć, że może się powołać na świadectwo 
2 w iarygodnych osób, k tó re  kom isja  zna.



Po Stwierdzeniu tożsamości w yborcy na podstawie okazanego 
dokumentu lub  świadectwa 2 osób, p r z e d s ta w i  kom isji 
sprawdza, czy dana osoba fig u ru je  w  spisie wyborców.

W yborcy, którzy fig u ru ją  w spisie wyborców  lub  złozyli 
zaświadczenia o praw ie glosowania, o trzym ują  od kom is ji ka r 
ty 'd o  głosowania, przy czym w m iarę potrzeby kom isja w y ­
jaśnia im, w  ja k i sposób odbywa się głosowanie.

Kom isja czuwa, aby głosowanie odbywało osobiście- 
U łom ni lub n iepiśm ienni mogą korzystać przy głosowaniu
z pomocy innych  osób.

Głosowanie trw a  bez przerwy, aż do ogłoszenia przez prze­
wodniczącego obwodowej kom is ji wyborczej zamknięcia g la­
sowania.

Gdybv wskutek nadzwyczajnych wydarzeń nastąpiła z ko­
nieczności przerwa w  głosowaniu, wówczas- kom isja.
a) zarządza przedłużenie głosowania lub  odroczenie do dnia 

następnego, określając godziny, w  k tó rych  w dniu na­
stępnym można głosować,

b) natychm iast przesyła zawiadomienie o przedłużeniu lub 
odroczeniu głosowania do prezydium  rady narodowej, w ła­
ściwego ze względu na siedzibę kom is ji,

c) dopilnowuje, aby prezydium  rady narodowej podało to 
zarządzenie do- publicznej wiadomości w sposób p rzy ję ty  
w  danej miejscowości,

d) niezwłocznie opieczętowuje urnę wyborczą i oddaje ją  na 
przechowanie przewodniczącemu kom isji,

e) po podjęciu głosowania stw ierdza protokolarn ie, za podpi­
sem wszystkich obecnych członków kom is ji, czy pieczęcie 
na um ie  zostały nienaruszone.

Kom isja pow inna zawczasu zapobiec m ożliw ym  przyczy- 
ro m . które m ogłyby spowodować przerwę w  głosowaniu (np. 
zaopatrzyć się w  lam py naftowe lub  świece na wypadek 
przerw y w  dostawie prądu elektrycznego itp.).

O godzinie 22 lub  wcześniej, z chw ilą  oddania głosów 
przez wszystkich wyborców, przewodniczący kom is ji ogłasza 
zamknięcie głosowania.

Ustalenie wyników glosowania w obwodzie

Niezwłocznie po ogłoszeniu zamknięcia głosowania kom isja 
przystępuje do ustalenia w yn ików  głosowania w  obwodzie.
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Na podstawie spisu wyborców kom isja ustala liczbę upraw ­
n ionych do głosowania, a następnie liczbę w ydanych ka rt do 
głosowania według okręgów wyborczych. Stw ierdziwszy, że 
pieczęcie na u rn ie  pozostały nienaruszone, kom isja  otw iera 
urnę.

Po o tw arc iu  u rn y  kom isja dz ie li k a rty  do głosowania we­
d ług okręgów wyborczych; np. w  obwodzie głosowania gro­
mady B ryn ica  pow iatu opolskiego w  wojew ództw ie opolskim, 
oddzielnie układa się ka rty  do głosowania' do Gromadzkiej 
Rady Narodowej w  B ryn icy , oddzielnie k a rty  do głosowania 
do Pow iatowej Rady Narodowej, w Opolu i  oddzielnie ka rty  
do głosowania do W ojewódzkiej Rady Narodowej w Opolu.

Następnie kom isja przystępuje do obliczenia w yn ikó w  gło­
sowania do gromadzkiej rady narodowej. Liczba uprawnionych 
do głosowania i  wydanych ka rt do głosowania do gromadz­
k ie j rady narodowej została ustalona przed otwarciem  urny. 
Po o tw arciu  więc u rn y  i  oddzieleniu ka rt kom isja ustala liczbę 
oddanych ka rt do głosowania do gromadzkiej rady narodowej. 
Po ustaleniu i zanotowaniu liczby oddanych ka rt do głoso­
wania do gromadzkiej rady narodowej, kom isja odkłada odręb­
nie nieważne ka rty  do głosowania do gromadzkiej rady naro­
dowej i odnotowuje ich liczbę. Nieważne są k a rty  do głoso­
wania: 1) inne aniżeli urzędowo ustalone, 2) nieopatrzone 
pieczęcią kom is ji wyborczej.

Po odłożeniu ka rt nieważnych kom isja  przystępuje do obli­
czenia ilości głosów ważnych, oddanych na poszczególnych 
kandydatów  na radnych do gromadzkiej rady narodowej. 
W tym  celu odlicza się od ogólnej liczby ważnych kart tę 
ilość k a r t , , w k tó rych  nazwiska poszczególnych kandydatów zo­
sta ły  skreślone. Np. kandydu ją ob. ob.:

Jankowski,
Kozłowski,
W ojciechowski itd .

K a rt ważnych oddano 1.000.

Nazwisko ob. Jankowskiego skreślone zostało na .20 kartach, 
ob. Wojciechowskiego na 50 kartach, a ob. Kozłowskiego nie 
zostało skreślone na żadnej karcie. A  zatem ob. Jankowski 
o trzym a ł 980 głosów, ob. W ojciechowski 950 głosów, ob. Ko­
złowski 1.000 głosów.
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Po ustaleniu ilości głosów, otrzym anych przez poszczegól­
nych kandydatów ną radnych do gromadzkiej rady narodo­
w ej, kom isja sporządza w  2 egzemplarzach protokół głosowa­
n ia  według wzoru ustalonego przez Radę Państwa.

W  ten sam sposób obwodowa kom isja  wyborcza ustala w yn i- 
k i  głosowania do pow iatowej rady narodowej, a następnie do 
wojewódzkie j rady narodowej.

Ustalając w y n ik i głosowania do w ojewódzkie j, pow iatowej, 
m iejsk ie j 'lub  dzielnicowej rady narodowej albo do rady na­
rodowej osiedla, należy również usta lić liczbę głosow ważnie 
oddanych na zastępców.

W  obwodzie głosowania położonym w  gromadzie obwodowa 
kom isja  wyborcza sporządza trz y  odrębne protokoły, dotyczą­
ce głosowania: do grom adzkiej, pow iatowej i  wojewódzkie j 
rady  narodowej.

W  obwodzie głosowania, położonym w mieście nie stano­
w iącym  pow iatu m iejskiego, sporządza się trzy  odrębne proto­
k o ły  dotyczące głosowania: do m ie jsk ie j, pow iatowej i w o je­
wódzkie j rady narodowej.

W  obwodzie głosowania, położonym w  mieście stanowiącym 
pow ia t m iejski, obwodowa kom isja  wyborcza sporządza odręb­
nie dwa p ro toko ły  głosowania: do m ie jsk ie j i wojewódzkie j 
rady  narodowej.

W  obwodzie głosowania, położonym w  dzie ln icy większego 
miasta, obwodowa kom isja wyborcza sporządza odrębnie trz y  
p ro toko ły  głosowania: do dzielnicowej, m ie jsk ie j i  wojewódz­
kiej rady narodowej.

W  m. st. Warszawie oraz w  m. Łodzi sporządza się odrębnie 
dwa pro toko ły głosowania: do dzielnicowej i m ie jsk ie j rady 
narodowej.

P ro toko ły głosowania podpisują wszystkie osoby wchodzące 
w skład kom is ji, obecne w  ch w ili ich sporządzania. P rotokoły 
zaopatruje się w  pieczęć kom is ji.

Jeden egzemplarz każdego ze sporządzonych pro tokołow  
przesyła przewodniczący obwodowej kom is ji wyborczej nie­
zwłocznie do w łaściwej okręgowej kom is ji wyborczej (okręgo­
w ej kom is ji wyborczej d la w yborów  do gromadzkich rad na­
rodowych, okręgowej komisji wyborczej d la w yborów  do



m ie jsk ie j — dzielnicowej — powiatowej — wojewódzkiej 
rady narodowej).

D rug ie  egzemplarze protokołów, „zaświadczenia o praw ie 
głosowania“ , spisy wyborców, ka rty  do głosowania (oddzielnie 
ważne i nieważne), złożone w  opieczętowanych kopertach oraz 
inne dokum enty kom is ji przesyła się do prezydium  powiato­
wej, m ie jsk ie j lub  dzielnicowej rady narodowej.
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